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Statistiques et informations diverses

Répartition par pays et par secteurs de 1009 nouvelles entreprises américaines
établies en Europe occidentale de 1958 à mi-1961.

France
Allemagne

Italie M.C. Suisse G.B. AELE
Europe

Industrie des machines 41 29 26 133 26 42 74 207
Electricité et électronique 12 9 22 58 8 11 23 81

Appareillages 8 6 5 22 4 8 13 36
Equipement de transport 19 6 13 51 7 7 15 66
Equipement de bureau 4 7 2 22 7 5 15 39
Instruments 10 14 8 44 7 7 14 58
Métaux et produits métallurgiques

15 9 9 51 4 7 12 65
Recherche et « engineering » 7 5 1 20 4 4 8 28
Pétrole 8 4 10 29 2 1 4 35
Chimie et produits pharmaceutiques

14 25 33 134 14 15 35 175

Papier 7 4 3 18 3 5 9 29
Textile et habillement 3 4 4 22 4 6 11 33
Alimentation et tabac 8 13 5 37 7 10 18 57
Services 9 8 6 30 6 3 12 44

Total
12 11 8 46 1 6 9 56

177 154 155 717 104 137 272 1009

commentaires: En ce qui concerne la propriété, 43% des 1009 entreprises sont entièrement
en mains américaines, 40 % comportent des intérêts européens et 17 % impliquent des accords
de licences. C'est en Hollande que le pourcentage du contrôle américain est le plus élevé et en
Grande-Bretagne qu'il est le plus bas. Dans le Marché commun comme en Grande-Bretagne,
les opérations de production prédominent (94 %); elles ne représentent que 30 % en Suisse, le
reste se composant d'organisations de vente et d'organismes de direction. Durant la période en
question, ce sont précisément les organisations de vente et les directions régionales qui ont
augmenté le plus rapidement, passant de 2 % du total à 18 %. Une progression rapide a aussi
été enregistrée dans le secteur des textiles et de l'habillement, dont la part a sauté de 1,5 % à
6,7 %. Les secteurs les plus importants demeurent néanmoins les machines (19 %) et la chimie
et les produits pharmaceutiques (18 %).

Source: U.S. Operations in Europe, échantillonnage de 1009 nouvelles entreprises américaines
en Europe, préparé par la Chase Manhattan Bank et publié dans Report on Western Europe,
août-septembre 1961.
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Production et réserves mondiales de pétrole 1960

Production Réserves

En millions en% en millions en %
de tonnes du total de tonnes du total

a) Amérique du Nord 407,9 37,8 5.530 13,4
dont: USA 381,6 35,4 4.980 12,1

Canada 26,3 2,4 550 1,3
b) Amérique latine 193,8 18,0 3.560 8,8

dont: Venezuela 149,2 13,9 2.650 6,4
Mexico 13,9 1,3 310 0,8
Colombie 7,7 0,7 105 0,3
Trinité 5,9 0,6 65 0,2
Argentine 9,0 0,8 310 0,8

c) Total de l'hémisphère occidental
(a + b) 601,7 55,8 9.090 22,2

d) Europe occidentale 15,0 1.4 240 0,6
dont: Allemagne 5,4 0,5

France 2,0 0,2
Autriche 2,4 0,2

e) Afrique 14,1 1,3 1.155 2.8
dont : Algérie et Sahara 8,3 0,8 765 1,9

Egypte 4,1 0,4
f) Moyen-Orient 256,4 23,7 24.570 59,9

dont: Kuweit 80,6 7,5 8.415 20,5
Arabie séoudite 60,8 5,6 6.660 16,2
Iran 51,0 4,7 4.660 11,4
Iraq 46,5 4,3 3.570 8,7
Quatar 8,1 0,7 320 0,8

g) Extrême-Orient * 27,0 2,5 1.455 3,5
h) Total de l'hémisphère oriental

(dà g)1 312,5 28.9 27.420 66,8
i) Bloc soviétique 2 164,7 15,3 4.500 11,0

dont: URSS 145,7 13,5 4.230 10,3

j) Total mondial (c + h + i) 1.078,9 100,0 41.010 100,0

1 Chine continentale non-comprise.
1 Y compris Chine continentale.

Source: Statistical Review of the World Oi ' Industry, The British Petrc>leum Company Ltd.,
Londres, 1961.
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Aide financière et crédits accordés par le bloc sino-soviétique aux pays sous-
développés du monde libre
de janvier 1954 à mars 1961, en milliards de dollars

Régions Total Aide et crédits
économiques

Aide et crédits
militaires

Moyen-Orient
Asie
Amérique latine
Afrique
Europe

Total

2008
2296

352
335
116

1322
1706
352
329
116

686
590

6

5107 3825 1282

Source: World Challenge, Washington, août-septembre 1961.

Répartition de la population active en URSS, 1939-1959

Activités
1939
en%

1959
en%

a) Agriculture
b) Industrie, construction, transports et télécommunica¬

tions
c) Commerce, alimentation publique, répartition des

matières premières et produits finis
d) Tota! de la production matérielle (a-c)
e) Enseignement, recherche scientifique, protection de la

santé
f) Autres services
g) Forces armées et branches non classifiées

50,1

30,1

5,4
85,6

5,9
4,2
4,3

38,8

36,9

5,9
81,6

9,9
4,7
3,8

100 100

Source : « La population active en URSS », Revue internationale du travail, septembre 1961.
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