

<b>Zeitschrift:</b>	Revue économique et sociale : bulletin de la Société d'Etudes Economiques et Sociales
<b>Herausgeber:</b>	Société d'Etudes Economiques et Sociales
<b>Band:</b>	19 (1961)
<b>Heft:</b>	4
<b>Rubrik:</b>	Statistiques et informations diverses

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Statistiques et informations diverses

**Répartition par pays et par secteurs de 1009 nouvelles entreprises américaines établies en Europe occidentale de 1958 à mi-1961.**

	France	Alle-magne	Italie	M.C.	Suisse	G.B.	AELE	Eu-rope
Industrie des machines . . . . .	41	29	26	133	26	42	74	207
Electricité et électronique . . . .	12	9	22	58	8	11	23	81
Appareillages . . . . .	8	6	5	22	4	8	13	36
Equipement de transport . . . .	19	6	13	51	7	7	15	66
Equipement de bureau . . . .	4	7	2	22	7	5	15	39
Instruments . . . . .	10	14	8	44	7	7	14	58
Métaux et produits métallur- giques . . . . .	15	9	9	51	4	7	12	65
Recherche et « engineering » . .	7	5	1	20	4	4	8	28
Pétrole . . . . .	8	4	10	29	2	1	4	35
Chimie et produits pharmaceu- tiques . . . . .	14	25	33	134	14	15	35	175
Papier . . . . .	7	4	3	18	3	5	9	29
Textile et habillement . . . .	3	4	4	22	4	6	11	33
Alimentation et tabac . . . .	8	13	5	37	7	10	18	57
Services . . . . .	9	8	6	30	6	3	12	44
Divers . . . . .	12	11	8	46	1	6	9	56
<b>TOTAL . . . . .</b>	<b>177</b>	<b>154</b>	<b>155</b>	<b>717</b>	<b>104</b>	<b>137</b>	<b>272</b>	<b>1009</b>

**COMMENTAIRES:** En ce qui concerne la *propriété*, 43 % des 1009 entreprises sont entièrement en mains américaines, 40 % comportent des intérêts européens et 17 % impliquent des accords de licences. C'est en Hollande que le pourcentage du contrôle américain est le plus élevé et en Grande-Bretagne qu'il est le plus bas. Dans le Marché commun comme en Grande-Bretagne, les *opérations de production* prédominent (94 %); elles ne représentent que 30 % en Suisse, le reste se composant d'*organisations de vente* et d'*organismes de direction*. Durant la période en question, ce sont précisément les organisations de vente et les directions régionales qui ont augmenté le plus rapidement, passant de 2 % du total à 18 %. Une progression rapide a aussi été enregistrée dans le secteur des textiles et de l'habillement, dont la part a sauté de 1,5 % à 6,7 %. Les secteurs les plus importants demeurent néanmoins les machines (19 %) et la chimie et les produits pharmaceutiques (18 %).

**SOURCE:** *U.S. Operations in Europe*, échantillonnage de 1009 nouvelles entreprises américaines en Europe, préparé par la Chase Manhattan Bank et publié dans *Report on Western Europe*, août-septembre 1961.

## Production et réserves mondiales de pétrole 1960

	Production		Réserves	
	En millions de tonnes	en % du total	en millions de tonnes	en % du total
a) Amérique du Nord . . . . .	407,9	37,8	5.530	13,4
dont: USA . . . . .	381,6	35,4	4.980	12,1
Canada . . . . .	26,3	2,4	550	1,3
b) Amérique latine . . . . .	193,8	18,0	3.560	8,8
dont: Venezuela . . . . .	149,2	13,9	2.650	6,4
Mexico . . . . .	13,9	1,3	310	0,8
Colombie . . . . .	7,7	0,7	105	0,3
Trinité . . . . .	5,9	0,6	65	0,2
Argentine . . . . .	9,0	0,8	310	0,8
c) Total de l'hémisphère occidental (a + b) . . . . .	601,7	55,8	9.090	22,2
d) Europe occidentale . . . . .	15,0	1,4	240	0,6
dont: Allemagne . . . . .	5,4	0,5	...	...
France . . . . .	2,0	0,2	...	...
Autriche . . . . .	2,4	0,2	...	...
e) Afrique . . . . .	14,1	1,3	1.155	2,8
dont: Algérie et Sahara . . . . .	8,3	0,8	765	1,9
Egypte . . . . .	4,1	0,4	...	...
f) Moyen-Orient . . . . .	256,4	23,7	24.570	59,9
dont: Kuweit . . . . .	80,6	7,5	8.415	20,5
Arabie séoudite . . . . .	60,8	5,6	6.660	16,2
Iran . . . . .	51,0	4,7	4.660	11,4
Irak . . . . .	46,5	4,3	3.570	8,7
Quatar . . . . .	8,1	0,7	320	0,8
g) Extrême-Orient <sup>1</sup> . . . . .	27,0	2,5	1.455	3,5
h) Total de l'hémisphère oriental (d à g) <sup>1</sup> . . . . .	312,5	28,9	27.420	66,8
i) Bloc soviétique <sup>2</sup> . . . . .	164,7	15,3	4.500	11,0
dont: URSS . . . . .	145,7	13,5	4.230	10,3
j) Total mondial (c + h + i) . . . . .	1.078,9	100,0	41.010	100,0

<sup>1</sup> Chine continentale non-comprise.

<sup>2</sup> Y compris Chine continentale.

SOURCE: *Statistical Review of the World Oil Industry*, The British Petroleum Company Ltd., Londres, 1961.

**Aide financière et crédits accordés par le bloc sino-soviétique aux pays sous-développés du monde libre**

*de janvier 1954 à mars 1961, en milliards de dollars*

Régions	Total	Aide et crédits économiques	Aide et crédits militaires
Moyen-Orient . . . . .	2008	1322	686
Asie . . . . .	2296	1706	590
Amérique latine . . . . .	352	352	—
Afrique . . . . .	335	329	6
Europe . . . . .	116	116	—
<b>Total . . . . .</b>	<b>5107</b>	<b>3825</b>	<b>1282</b>

SOURCE: *World Challenge*, Washington, août-septembre 1961.

**Répartition de la population active en URSS, 1939-1959**

Activités	1939 en %	1959 en %
a) Agriculture . . . . .	50,1	38,8
b) Industrie, construction, transports et télécommunications . . . . .	30,1	36,9
c) Commerce, alimentation publique, répartition des matières premières et produits finis . . . . .	5,4	5,9
d) Total de la production matérielle (a-c) . . . . .	85,6	81,6
e) Enseignement, recherche scientifique, protection de la santé . . . . .	5,9	9,9
f) Autres services . . . . .	4,2	4,7
g) Forces armées et branches non classifiées . . . . .	4,3	3,8
	100	100

SOURCE : « La population active en URSS », *Revue internationale du travail*, septembre 1961.